



dnokrepu nieprzyjacielskie pancerniki i oddział krążowników. Wypłynęłam na czele powierzchni floty na spotkanie nieprzyjaciela.

Ta druga próba, mająca na celu zabarykadowanie wjazdu do portu, nie udało się dzięki energicznej obronie ze strony wojsk morskich i lądowych. Wjazd do portu jest zupełnie wolny.

**Petersburg 28 marca.** Korespondent rosyjskiej Agencji telegraficznej donosi z Lwojan z dnia 25 marca: Oddział generała Miszoncego otrzymał wiadomość, że Japończycy wstrzymali pociąg wzdłuż linii Fjōngiang Andžu. W Andžu stoi 3,000, w Pakezan 1,000 Japończyków. W Czinamfo stoi na kotwicy około 40 japońskich okrętów wojennych i przewożących. Japończycy mają widocznie zamiar obejść nasz oddział od północy. Japońska jazda boi się koczających patroli i natychmiast przy spotkaniu się z nimi umyka. Dnia 24 marca starł się koczający patrol z japońskim. Dwóch Japończyków poległo, Rosyjanie nie mieli żadnych strat.

**London 28 marca.** Do *Times'a* donoszą z Seul: Pomiędzy Czinamfo a Fjōngiang stoi w pogotowiu oddział armii, złożony z trzech dywizji. Fjōngiang jest silnie oszańcowane, widocznie zamierzają Japończycy wybrać ten punkt za podstawę swych operacji w północnej Korei.

**London 28 marca.** Do *Times'a* donoszą z Seulu: Margr. Itō wygłosił podczas obiadu w urzędzie spraw zagranicznych mowę, która wywarła na Koreańczykach wielkie wrażenie. Itō wezwał ich, aby działali energicznie na rzecz rozwoju i korzyści kraju, a nie trzymali się wyłącznie swoich własnych dróg, inaczej bowiem nie zdołają oni utrzymać narodowej niezawisłości.

**Niuczwan 28 marca.** Lody ustąpiły, żegluga na rzece Liancho otwarta.

## List do Redakcyi.

(Jeszcze w sprawie służących.)

Choć już nie jeden artykuł w sprawie służących ogłoszono, pozwalam sobie mimo to przesłać Sanownej Redakcyi kilka słów, skreślonych w tym samym przedmiocie, z prośbą uprzejmą o zamieszczenie ich w *Przebiegach* a to z uwagi, że jak świadczy lista w tej sprawie pisane, z którymi się do Sanownej Redakcyi zwrócono — kwestya wspomniana wzbudziła zainteresowanie się nią i stała się dość aktualną.

Dr. M. Thullie w liście swoim, piśnianym w sprawie Towarzystwa św. Zyty, a umieszczonym w *Przebiegach* z 11 marca br., do którego wystosowania dał mu znów asumpt list pani. Wątkiewiczowej drukowany w nrze 55 *Przebiegów*, bierze w obronę rzeczono Towarzystwo przed krytyką tejże p. Wątkiewiczowej.

Obronie tej, podjętej w najlepszej myśli, nie zarzucić nie możemy. Niezawodnie Towarzystwo ma zakreślony cel piękny i szlachetny, ale swoją drogą przynależało też musimy, że w zarzutach p. Wątkiewiczowej o ile one dotyczą sług, nie ma żadnej przesady. Powiemy nawet, że pani ta kierowała się raczej powściągliwością w kreśleniu owych zarzutów, których niewątpliwie mogłaby więcej przytoczyć.

Jeden atoli szczegół z obrony p. Thullie'go pozwolimy sobie zakwestyonować. Powiada on: „Towarzystwo nie wychowuje sług, ale przyjmuje wszystkie, które się zgłaszają, a przeciw którym nie ma poważnych zarzutów i które są polecone przez członków. Ażeby na służbę taką odpowiednio wpłynąć umoralniająco, na to potrzeba dłuższego czasu, ośm więc dziwnego, że czasem na tysiąc kilkaset sług znajdzie się kilka nieodpowiednich”. To ostatnie zdanie p. Thullie'go, racjonalne, wywołało na uszach setek naszych pań, co się faktycznie gospodarstwem domowym zajmują, tylko uczucie zdziwienia. Jeżeli p. Thullie ma na seryo takie dobre wyobrażenie o służbie naszej, to mu tylko pozazdrościć należy. My znów przeciwnie jesteśmy tego zdania, że na owe tysiąc kilkaset sług jest tylko stosunkowo drobny procent takich, któreby nas zadowoliły mogły. Reszta to materiał nie szczególny, mało co, albo nic nie wart, moralnie w dodatku nadpusty. Wykazy i rejestry tak policyjne, jak też sądowe mogą na poparcie tego twierdzenia dostarczyć obfitego dowodu. A teraz proszę zważyć, ile to przestępstw sług naszych pozostaje niewykrytych, a znów wiele ich nie dochodzi do wiadomości władz kompetentnych, bo służbodawcy litują się w końcu, albo powodując się zbytnią pobłażliwością, lub wreszcie chcąc się uwolnić od koniecznego w podobnych razach stawiania przed władzą i składania zeznań, posuszają wszystko, choć z swoją szkoda, płazem.

Nie da się zaprzeczyć, że o służących dobrych, uczciwych, pracowitych — w prawdziwym znaczeniu tych wyrazów — coraz trudniej, zwłaszcza po większych miastach, dokąd z bliższych i dalszych stron ściągają się liczne zastępy młodzieży obciążonej ciężką zarobkową. Wszystko to się tu z czasem niby cywilizuje, ale zarazem zapomina o skromnych warunkach życia wiejskiego lub małego miasteczka, a wystawione, jak to zwykle po większych miastach bywa, na rozmaite liczne pokusy i pułapki, wsiąka w siebie zgłizniłą moralną. Za to pretensje ich idą w górę, a co do pracy, pożał się Boże! Jedno z drugim wymawia się to od tego, to od owego, zwłaszcza od zajęć, wymagających czy to pewnej wprawy lub znajomości rzeczy, czy też użycia większych sił fizycznych, czyli innymi słowy, chcą żyć dobrze, wygodnie, ale bez trudu. I tak się też dzieje, że dziewczucha wiejska, nawykła do czarnego chleba, kartofli, kapusty i t. d. przekształca się wkrótce w „panną-służącą”, której wydelikacowana gęba poczyna niebawem gardzić nawet przednim białym chlebem, a pożąda bułeczki, kawuńki, łakoci, smakołyków.

Te w mowie będące stosunki na ogół są złe — to pewna — a o ile wobec panujących praw, zwyczajów i przewrotów społecznych przewidzieć można, będą w niedalekim czasie o wiele gorsze, narzekania służbodawców na usługi względnie służących i na odwrot sług na służbodawców jeszcze głośniejsze.

Dla domów, zwłaszcza średnio zamożnych, nie pozostaje nic innego, jak tylko, by nasze panie, o ile się da, same sobie radziły i bez sług, ile możliwości się obywały, a reszta, by w domach, które bez sług obejść się nie mogą, obchodzono się ze służbą przykładnie, uczciwie i po ludzku, ale przy tem wszystkim żeby złych postępków, a w szczególności przestępstw w rozumieniu ustawy karnej nie tolerowano z obawy osłobienia o obywateli nie ukrywano, ale bezwzględnie do wiadomości właściwych władz podawano. *Hugon Garus.*

## Hakatyzm na scenie.

Towarzystwo ku popieraniu niemieckości na kresach wschodnich, jak się urzędowo zwykło tytułować stowarzyszenie trzech liter „H. K. T.” wiele jest zadowolone: znalazło autora, który „z wielkim talentem” zabrał się do dzieła i postanowił propagować hakatyzm ze sceny. Autorem tym jest profesor Karol Skremp, były reżyser teatru nadwornego w Sztuttgarcie.

Wprawdzie do tej pory nazwisko Skrempa nie było głośne na polu sztuki dramatycznej, ale to nie przeszkadza wcale hakatystom. Twierdzą też oni z góry, że autor to pierwszorzędny, a sztuka jego powinna obejmć wszystkie sceny wielkiej ojczyzny niemieckiej.

I rzeczywiście, przesadną reklamą zdołali zdziałać tyle, że dwa teatry lipski i stuttgardzki na wiosnę wystawią sztukę Skrempa. Autor odczytał już literatom hakatystycznym swój utwór i — wywołał zachwyt.

„Dzięki temu możemy się przyrzec treści. Sztuka nosi tytuł: „W Seljewie”, akcja rozgrywa się oczywiście w W. Ks. Poznańskim. Sprawozdawcy twierdzą, że jest to dramat na tle życia rodzinnego, w którym toczy się walka zawzięta „pomiędzy niemieckim poczuciem sprawiedliwości, oraz wiernością a polską swawolą”.

Seljiewo należy do pana Budinskiego, który posiada dwoje dzieci: lekkomyślnego Zdenka i próżną kokietkę Ludmilę. Dzieci i jego dzieci rozrzuć pedzą życie w Warszawie i nie wystarczyłyby dochody ze wsi na utrzymanie tej rodziny, gdyby nie rzadca Kettner, Niemiec-katolik, który umie tak gospodarować, że wyciąga rozumnie ze wsi doskonałe zyski. Kiedy jednak nawet Kettner nie potrafił nastarczyć pieniędzy, pan Budinsky z rodziną powraca do Seljiewa, tem więcej, że fanatyczny ksiądz kapelan umiał wyłomaczyć dzieciom, że obowiązkiem szlachty polskiej jest obecnie żyć „z ludem i wśród ludu”.

Ów ksiądz przedstawiony jest w sztuce jako zły duch Budinskiego. On buntuje go przeciw wszystkiemu, co niemieckie, on pozbawia kupców i robotników niemieckich chleba i on wreszcie występuje zawsze przeciw „kaerczom pruskim”.

Młody Zdenko nudzi się w Seljewie i bałamuci córkę rzadcy, a kiedy mu robią wyrzuty z tego powodu, ksiądz odpowiada za lekkomyślnego młodzieńca: „Przebież to tylko Niemka”. Ksiądz pragnie też usunąć uwiadnioną Maryę Kettner i oddać ją do klasztoru. W tym czasie przybywa brat Maryi, Kurt, i zamierza traktować w imieniu komisji kolonizacyjnej o kupno Seljiewa. Budinsky dumnie odrzuca propozycję, ma bowiem zamiar wydać córkę za syna kupca, handlarza skór. Ludmila ani słucha o tem nie chce, kocha bowiem Kurta tak gorąco, że rzuca mu się na szyję.

Ale w Kurcie budzi się Niemiec, więc odrzuca ukochaną dlatęgo, że jest Polką. Zdenko zaś broi dalej. Znow uwozi żonę kowala — Niemca i znów robi się awantura, którą ksiądz przecina szybko, wypędzając kowala z kuzni.

Tu już Niemcom zabrakło cierpliwości. Pokrzywdzeni napadają na Zdenka, w którego obronie staje „szlachetny” Kurt. Na nie się jednak wstawianictwo jego nie zdało: kowal siekierą rozbija głowę młodemu Budinskiemu.

Sprawozdawcy, którzy doznali tego zaszczytów, że uczestniczyli w odczytywaniu utworu przez Skrempa, powiadają, że „W Seljewie” robi wrażenie wstrząsające.

Coż to dopiero będzie, gdy utwór ukaże się na scenach w Dreźnie i Sztuttgarcie! I leż też Niemiec sentymentalnych polowie nad losem Maryi, Kurta, kowala i kowalichy, ucisnionych ofiar „agitacji wielkopolskiej”.

## Co i o czem piszą.

W świecie lwowskich architektów wywołało wielkie wrażenie i sądy napięte artykuł p. Mokłowskiego zamieszczony przed tygodniem w *Kuryerze lwowskim*. Autor cennej bardzo i źródłowej pracy p. t. „Sztuka ludowa w Polsce”, o której pisaliśmy niedawno, wystąpił z ogromną werwą przeciw praktykowanemu we Lwowie budownictwu i macozą silnego swojego stylu wygrzmocił wszystkich architektów lwowskich. Czy jednak wszyscy zasłużyli na tę karę? Nam się zdaje, że nie. Architekt nie znajduje się bowiem w tej wygodnej pozycji co malarz, rzeźbiarz lub poeta, iż może w każdej chwili, i nie oglądając się na nikogo arcydzieła tworzyć. Architekt musi znaleźć tak zwanego *Bauherra*, któryby dał pieniądze na zbudowanie gmachu, a jeżeli bogatego *Bauherra* nie znajdzie, to mu nic nie pomogą wszelkie jego pomysły najbardziej estetyczne. Tymczasem p. Mokłowski gniewa się na architektów lwowskich, że nie budują pięknych kamienic. Ma jednak on rację, gdy się gniewa na nich, że i wtedy nie budują pięknych gmachów, gdy budowiec nie wznosi fundus publicznego, a więc instytucja, mogąca zazwyczaj większymi rozporządzać kwotami, niż zwykły *Bauherr*. Dlatego to zarzuty p. Mokłowskiego skierowane przeciwko p. Janowskiemu, autorowi Muzeum przemysłowego, są poniekąd niesprawiedliwe. Pan Mokłowski powiada bowiem:

„Nowe Muzeum miejskie lwowskie świadczy o tak bezdennym lekceważeniu prawdziwej kultury artystycznej również ze strony tych, którzy budowali, jakoteż i tamtych, którzy pozwolili na stawianie takiej budy w środku miasta, że ten „monumentalny gmach” będzie wiecznym pomnikiem kosztowności, prawdziwym muzeum zacończenia artystycznego współczesnych czasów.”

A więc charakter ogólny. Formy, w wyprawie hydraulicznej wykonane, są wzięte z renesansu włoskiego, ale nie z tego florentyńskiego, pełnego prostoty, ale i delikatności form, albo rzymskiego lub weneckiego, pełnego budojności i harmonii jednocześnie, ale jest stosowaniem suchem form skostniałych w bezduszną formułki i stosunki u Vignoli.

„Aby taką rzecz zaprojektować, nie trzeba być architektem, ale zwyczajnym kopistą porządków, w niewzruszone stosunki zamkniętych. Tamtemu, który projektował owo Muzeum, a którego nazwisko jest mi zupełnie obojętne, podobają się zastosować porządek koryncki.”

Jeśli jednak był tak łaskaw zamknąć się w surowych formach Vignoli, to po cóż umieścić tryglify na cokole kolumn? Tryglify są stale pod okapem profilowanym u belkowania, a umieszczenie ich na cokole znaczy tyle, jakby kto krawat nosił

zawiązany pod kolanem. Może temu panu zdawało się, że w ten dowcipny sposób zrobił koncesję na rzecz tak zwanej „secesji”.

Gdzieindziej Muzeum staje się ozdobą miasta. W Monachium wprowadzono zasadę słuszną, że każda część zewnętrzna powinna odpowiadać temu, co się wewnątrz mieści. Zbiory z czasów rzymskich mieszczą się w oddziale romańskich, z epoki gotyckiej zawarte są w formach gotyckich itd. Stworzyła się w ten sposób całość niezmiernie malownicza, a oryginalna.

Pewnie, że zbiory lwowskie nie mogą się równać z monachijskimi, ale i wtedy nawet średnio-wieczny charakter budowli lepiej odpowiadał przeznaczeniu Muzeum, niż takie pudło banalne, nakryte baniami brzydkimi w sylwecie i formach.

Szkoda tych rzeźb w półkolumnach, umieszczonych na frontonie, dobrze modelowanych Ornamentyka z natury rzeczy zamknięta w palmach, kartuszach, akantusach, z florentyńskim wypełnieniem pilastrow... w oknach, świadczy formami swymi o całym niedołęctwie inwencji autora tej budy. Jedną jest tam rzeźba, oprócz umieszczenia tryglifów na podstawie, bezwziępania oryginalna i charakterystyczna dla tego pana, który był łaskaw uszczęśliwić Lwów „dziełem swego natchnienia.” Oto w kluczach okiennych parteru, pomieszczone zostały wdzienne tańczące menestau... lewki — pudełki podzuczające w figlarny sposób w łapach tarcho herbowa.

Ten motyw, zdradzający równie wesoły, jak lekkomyślny nastrój twórcy, zupełnie niezgodny z resztą surowych form, ma zapewne przedstawiać lwa z tarczy herbowej lwowskiej. Wystarczy jednak porównać pierwszy lepszy herb Lwowa ze stylizowanym królem pustyni, aby przekonać się jak karnewalowym jest pomysł autora Muzeum w tym wypadku.

Nie chcę dalej rozbiierać „zalet” tego nowego budynku. Bez charakteru w całości, brzydki z ciężkimi błędami w szczegółach, będzie ten gmach stał jako wyraz tego, jak się już dziś budować nie powinno.

## Deputacja Rady m. Lwowa u ministra Witteka.

Wczoraj popołudniu przyjął minister Wittek deputację rady m. Lwowa pod przewodnictwem prezydenta i obu wiceprezydentów. Imieniem deputacji przemawiał prezydent dr. Malachowski. Wyraziwszy podziękowanie ministrowi za odwiedzenie miasta, mowa przedstawia postulat gminy w sprawach kolejowych, a specjalnie kolei Lwów-Winniki, dworca na Lyczakowie i na Podzamczu.

O godzinie 3-ojiej po południu udał się minister w towarzystwie namiestnika i rady dworu Wierzbickiego na rampę przy ul. Żółkiewskiej. Tutaj oczekiwali go pp.: prezydent Malachowski, wiceprezydent Michalski, wielu radców miejskich, dyrektor kierownictwa budowy radca dworu Kosiński, oraz liczni urzędnicy kolejowi dworca Podzamcze.

Stwierdziwszy słuszność żądań gminy o do zniesienia rampy, tamującej ustawicznie ruch komunikacyjny, udali się wszyscy torem kolejowym z rampy na dworzec Podzamcze, a stamtąd salonomym pociągiem przebyto kilka kilometrów i obejrzano wytyczoną trasę dla kolei podhajeckiej od strony Zniesienia, miejsce pod t. zw. „Rangirbahnhof”, oraz punkt, w którym trasa przecina tor kolei brodzkiej i stroną prawą dąży ku Krzyżyciom. Następnie powrócono na Podzamcze i stamtąd powozami udano się za rogatkę lyczakowską, gdzie po lewej stronie gościńca oznaczone jest miejsce przyszłego dworca głównego; zataczając koło, trasa przecinałaby gościniec, a po pod koszarzy dążyłaby, powyżej parku lyczakowskiego ku Pasiekom i Persenkówce.

Minister objawił wielkie zainteresowanie dla projektu trasy i zauważył między innymi, że obniżenie terenu o 6 metrów przy przejściu przez gościniec dałoby się zmniejszyć, gdyby kierunek projektowany nieco zmieniono.

Wynikiem konkretnym tej wizji lokalnej jest to, że po wysłuchaniu zgodnej opinii reprezentantów miasta i właścicieli gruntów i fabryk na Żółkiewskim, minister upoważnił radcę dworu Wierzbickiego do wejścia w rokowania z gminą m. Lwowa w sprawie zniesienia wału kolejowego i rampy na Żółkiewskim.

## Z izby sądowej.

(Kasacja wyroku.)

Wiedeń 27 marca. Trybunał kasacyjny zajmował się wczoraj zaleniem nieważności przeciw wyrokowi uwalniającemu dyrektorów upadłego Towarzystwa „Zdrowie we Lwowie” i zarządził rozpoznanie ponownej rozprawy. Trybunał wyszedł z zapłaty, że dowód winy rady nadzorczej nie uwiawnia jeszcze dyrektorów i należy zbadać, jaki był stosunek między dyrektorami a radą nadzorczą, czy dyrektorowie wbrew radzie nieczego nie mogli przedsięwziąć.

## KRONIKA.

Lwów 28 marca.

**Śniadanie „przemysłowe” dla ministra Witteka** dali wczoraj księstwo Andrzejowie Lubomirscy. Prócz namiestnika, marszałka krajowego, oraz szefów wszystkich innych najwyższych władz krajowych, wzięli w śniadaniu udział dyrektor Zgórski, prezes Towarzystwa naftowego August Gorayski, obaj wiceprezisi Związku fabrycznego pp. Leopold Baczowski i Gótz Okoimski, wreszcie dyrektorowie Battaglia, Misiągiewicz i Szydłowski.

Gospodarz imieniem przemysłu galicyjskiego powitał ministra kolei żelaznych, który następnie podziękował gospodarstwu za przyjęcie, wyrażając przytem w ciepłych słowach żywciołość swą dla rozwoju przemysłu galicyjskiego i stwierdzając z uznaniem, iż w tym kierunku pracuje się w Galicyi obecnie intensywniej.

**Raut na dochód kolonii w Tuchli.** Na zakończenie programu uroczystości otwarcia nowego dworca odbył się w sobotę w salach jego wespaniały raut, w którym wzięli udział całe lwowskie towarzystwo, wyższy świat urzędniczy i wojskowy, literaci, artyści itd. Między innymi przybył nań także minister Wittek w otoczeniu namiestnika, marszałka kraju, komendującego korpusem, prezydenta miasta i wielu innych osób.

Po godz. 10-tej rozpoczął się koncert odśpiewaniem przez chór „Lutni” poloniza A-dur Chopina. Następnie bardzo ładnie grała na skrzypcach panna Arnoldówna, a zamknął pierwszą część koncertu p. Zawitowski, prześlicznym swym śpiewem. Zawszcza nader pięknie odśpiewał „Erlkönig” Schuberta. Po tej pierwszej części koncertu udano się do bufetu, a koło godz. 12-zej w nocy rozpoczęła

się druga część koncertu. Deklamowali: panna Arkawinówna i p. Feldman, a śpiewała panna Stajewska. Publiczność bawiła się świetnie i dopiero około godz. 4-tej opuściła salę nowego dworca, który od wczoraj jest już oddany do użytku publicznego.

**X. dr. Józef Surzyński** z Kościana w Pozańskim, znany kompozytor utworów kościelnych, przybył do Lwowa celem ułożenia programu Akademii muzycznej, która odegra się w teatrze w tym roku podczas kongresu Maryjańskiego.

**Lista pań biorących udział w kweście** przy świętym Grobie Bożym w kościele SS. Franciszka-Nejśw. Sakramentu: W Wielki Czwartek od 8—9 p. Janowa Seferowiczowa, od 9—10 hr. Włodzimierzowa Dzieduszycka, od 10—11 hr. Emilia Dembińska, od 11—12 p. Helena Szemelowska, od 12—1 hr. Ludmiła Mniszcówna, od 1—2 p. Jadwiga Papara, od 2—3 hr. Zofia Siemińska, od 3—4 Olga Jelowska, od 4—5 Br. Marya Brunicka, od 5 6 p. Aleksandra i Anna Wojciechowska, od 6—7 p. Klementyna Witosławska, od 7—8 p. Wiktorowa Geyerowa.

W Wielki Piątek: od 8—9 p. Janowa Seferowiczowa, od 9—10 hr. Włodzimierzowa Dzieduszycka, od 10—11 hr. Antonia Golejewska, od 11—12 p. Helena Szemelowska, od 12—1 hr. Ludmiła Mniszcówna, od 1—2 hr. Emilia Dembińska, od 2—3 Księżna Lubomirska, od 3—4 hr. Zofia Siemińska, od 4—5 hr. Marya Brunicka, od 5—6 hr. Zofia Siemińska, od 6—7 p. K. Witosławska, od 7—8 p. Wiktorowa Geyerowa.

W Wielki Sobotę: od 8—9 p. Janowa Seferowiczowa, od 9—10 hr. Włodzimierzowa Dzieduszycka, od 10—11 hr. Antonia Golejewska, od 11—12 p. Helena Szemelowska, od 12—1 hr. Ludmiła Mniszcówna, od 1—2 hr. Emilia Dembińska, od 2—3 Księżna Lubomirska, od 3—4 hr. Zofia Siemińska, od 4—5 hr. Marya Brunicka, od 5—6 p. Wiktorowa Geyerowa, od 6—7 p. K. Witosławska.

**Wykład w Towarzystwie miłośników sztuki „Ziarno”** p. Tadeusza Mokłowskiego o dziele architekta Kazimierza Mokłowskiego p. t. „Sztuka ludowa w Polsce”, który w ostatnią sobotę nie mógł przyjeść do skutku, odbędzie się niedługo w wtorek 29 bm. o godzinie 7 wieczorem w Muzeum przemysłowym (w ratuszu). Goście będą mile widziani.

**Rada nadzorcza Banku zaliczkowego we Lwowie** udzieliła z czystego zysku za rok ubiegły następujące dary na cele dobroczynne i użyteczności publicznej, a mianowicie: dla powozdania do rozporządzenia przez centralny komitet Kolei rolniczych kor. 1,000, na pomnik Mickiewicza koron 500 (z poprzednimi darami razem koron 1,500), dla Towarzystwa uczestników powstania z roku 1863/4 koron 500, na fundusz zaopatrzania funkcyjnarysty stowarzyszeń zarobkowych i gospodarskich koron 300, na budowę kościoła św. Elżbiety koron 100, na dom polski w Morawskiej Ostrawie koron 100, dla Towarzystwa powściągliwości „Praca” w Miejsku Piastowym koron 100, dla pogorzelców w. Złoczowa koron 100, na budowę pomnika arcybiskupa Isakowicza koron 100, dla Zakładu sierót św. Józefa koron 100.

**Przewodniczącym Zakładu ubezpieczenia robotników** od wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie wybrano na ostatnim posiedzeniu po raz siódmy dra Waclawa Domaszewskiego; pierwszym jego zastępcą dra Aleksandra Małaczyskiego; drugim zastępcą dra Henryka Sawczyńskiego.

† **Wanda Żelazńska** żona znakomitego kompozytora p. Władysława Żelazskiego, prezesowa Stowarzyszenia nauczycielek, zmarła nagle dzisiejszej nocy w Krakowie.

**Loterya** z podwieczorkiem, urządzona 13 marca przez Stowarzyszenie PP. Ekonomek, w salach Kasyna miejskiego, przyniosła następujący rezultat.

Przychód 4.208 K. 78 h. — rozchód 407 K. 49 h., czysty więc dochód wynosi 3.801 K. 29 h. Przy losowaniu szkiców i obrazów, zakupił znaczną część losów p. Jaroszyński i wszystkie wygrane, to jest kilkanaście prac artystycznych, ofiarował napowrót pp. Ekonomkom. Odbędzie się zatem wkrótce licytacja tych obrazów — o dniu i godzinie podane będzie zawiadomienie w dziennikach.

Kwota uzyskana z tej licytacji powiększy znacznie dochód powyższy, do którego przybędzie też jeszcze paręset koron za fanty, których część pozostała z loteryi.

Z radością widzimy kasę naszą zasiloną nowym znów funduszem, który gorliwie ręce PP. Ekonomek przetożca w odzież dla biednych, chorych i dla ubogich dzieci szkolnych. Wszystkim hojnym ofiarodawcom, wszystkim, którzy do naszego przedsięwzięcia i do tak korzystnego rezultatu przyczynić się raczyli fantami, datkami i pomocą, przedewszystkiem zaś JW. Pani Kazimierzowej Laskowskiej, za pełne poświęcenie i żywciołość, łaskawie poniesione trudy, składa raz jeszcze Stowarzyszenie PP. Ekonomek najserdeczniejsze Bóg zapłać!

Prezydentka **Wanda Czarortyrska**

**Wypadek na koleji.** W skutek rozłączenia się wozu przy pociągu towarowym Nr. 271 w nocy z dnia 26 na 27 bm. pomiędzy stacyami Tarnopol a Borki Wielkie zderzył się obie rozłączone części pociągu, przyczem jedna osoba ze służby pociągowej została lekko skaleczona. Pociąg osobowy Nr. 13 i Nr. 16 skutkiem tego wypadku opóźniły się.

**Pielgrzymka do Rzymu.** Wobec zapytania tuższej Sodalicji Maryjańskiej w sprawie pielgrzymki do Rzymu, wiadomiasa, że pielgrzymkę prowadzą Najprzewielebniejsi Arcypasterze, a organizacją jej zajmuje się specjalny komitet. Zgłoszenia przyjmują X. prof. Mazanek w Przemysłu. Sodalicja lwowska nie zajmuje się organizacją pielgrzymki. Wobec zbliżania się terminu wyjazdu pielgrzymki, należy najspieszniej zgłosić się do władz w tego miejsca, mianowicie do X. prof. Mazanka.

**W obronie wstrzemięzliwości.** W ostatnich dniach pojawiły się w paru piśmiskach anonsy zachwalające wino i wódkę, w anonsach tych, dla większej zachęty publiczności, podano tabliczkę obliczającą przeciętną długość życia ludzi pijących i niepijących. Tabliczka ta ogłoszona była w roku 1888 przez dr. Owena, który sam do niej żadnego znaczenia nie przywiązywał, ale z której można było wnioskować, że ludzie pijący żyją przeciętnie o 10 lat dłużej od niepijących. Owóż z okazji tych ogłoszeń robi dr. Dybowski w *Kuryerze lwowskim* następujące uwagi:

Tabliczka rzeczona została najzupełniej zapomnianą po wykazaniu przez Westergueta, Grandfelta, Heleniusa całej fałszywości metody, użytej przy jej sporządzeniu, tymczasem w obecnej chwili firma browarna A. C. w Gdańsku Langgasse-Tow. wydrukowała plakat pod tytułem „Trost für Zecher”, czyli pociecha dla piąków; w tym plakacie podana została tabliczka Owena wraz z uwagami i wymyślaniami na abstynentów. Całą masę tych plakatów rozleśniano do szynkarzy, browarni-

ków, a te do różnych krajów, tą drogą dostały się i do nas. Tutejsi szynkarze przetłumaczywszy ten plakat na język polski podali do rozmaitych piśm, wycinki z tych piśm przesyłają do mnie, opatrzonej że mniej lub więcej grzecznymi komentarzami. Na nie wszystkie odpowiadać nie mogę, więc odpowiem jednemu dla wszystkich, a mianowicie p. „Ważnemu”, bo z wieku i tytułu ta mu się grzeźność z mojej strony należy. Otóż p. Ważny przysłał mi wycinek z następującą uwagą „ośmielam się przesłać ilustrację wymowną pańskich ciekawych doktryn”. Wytłuka mi więc bardzo grzeźnie, że go-dną na życie ludzkie, choć je skróci według danych tabliczki szynkarzkiej o całe 10 lat.

Prace statystyczne naukowe oparte na obliczonym materiale naukowym wykazały, że abstynenci mają o 25 do 28% wiek dłuższy od pijących, że ze wszystkich procederów rzemieślniczych najbardziej rujnujący zdrowie i skracający przeciętny wiek życia jest proceder szynkarzki. Szynkarze pod tymi względami stoją na czele wczesnej śmiertelności przed robotnikami z fabryk mających do czynienia z ołowiem, fosforem, rzeźcą. Związek centralny zupełnej wstrzemięzliwości w Niemczech wyznaczył tysiąc marek temu z uczonych, który wykaże na podstawie badań statystycznych, albo na podstawie doświadczeń, że dowody Heleniusa i innych uczonych są fałszywe. Towarzystwo nasze Eleuteryi dodaje od siebie 1000 zł. czyli 2000 koron temu z naszych uczonych, który udowodnił, że alkohol przedłuża życie ludzkie. O szczegółach konkursu dowiedzieć się można w zarządzie w Eleuteryi. Abstrahując jednak najzupełniej od kwestyi długowieczności zapytam, czy nie lepiej jest żyć krótko, uczciwie, trzeźwo, po ludzku, niż żyć długo po bydlęcemu?

**Polacy w wiedeńskim „Künstlerhausie”.** Z Wiednia piszą: W niedzielę otwartą została w wiedeńskim Künstlerhausie wiosenna wystawa malarstwa i rzeźby. Jak co roku, na otwarcie przybył Cesarz Franciszek Józef i cały wielki świat wiedeński. Po uroczystym akcie otwarcia sędziwy monarcha oglądał szczegółowo całą wystawę. Przyszły do przed najwzrost obraz Wojciecha Kosaka — olbrzymie płótno, zatytułowane „Wiosna 1813 r.”, odzwierciedlające pole walki po bitwie pod Borodino, a wstrząsające swą grozą — najlepszy, jak znawcy mówią, obraz na wystawie, zatrzymał się Cesarz dłużej, a następnie zobaczywszy naszego artystę, stojącego w pobliżu, wobec tłumy zaciekałonego wzniesienia publiczności, uściśnął jego rękę. Komu znane są surowe przepisy styki wiedeńskiego dworu, ten osądzi może to wysokie odznaczenie, przez które Cesarz wyraził swe uznanie Kosakowi jako malarzowi i jako osobie prywatnej, gdyż na tym punkcie Cesarz jest nadzwyczaj czuły i nigdy nie rozdziela osoby od piastowanego przez nią stanowiska. Publiczność wiedeńska była tem odznaczeniem polskiego mistrza zafasrowana, gdyż znane jej są dobre okoliczności, wśród których Kosak opuścił Berlin.

Ale najcharakterystyczniejszą jest, że wiedeńskie piśma, wrogie wszystkiemu, co słowiańskie, w sprawozdaniach swoich — z wyjątkiem jednego półurzędowego *Fremdenblattu* — pominięły milczeniem nie tylko powyższą scenę, ale Kosaka i jego obraz, a także i wszystkie inne obrazy polskich malarzy, na wystawie się znajdujące. A tymczasem właśnie polskie obrazy w każdym prawie dziale wybijają się na pierwszy plan. Tak n. p. w dziale portretowym bezwarunkowo najlepszym jest Pochwałski portret Filipa Zaleskiego, byłego ministra dla Galicyi. „Capo d'opera”, jak mówią malarze. Portrety Pochwałskiego mają już dawno światową sławę, lecz ten jest mistrzowskim. Wystawił Pochwałski dwa inne jeszcze portrety: marszałka kraju hr. Badeniego w stroju narodowym i z laską marszałkowską w ręku (portret ten przeznaczony jest dla sejmowej galerii marszałków) i portret damy.

Zygmunt Ajdukiewicz dał dwa portrety małe, ale świetnie malowane. Sympatyczny Stachiewicz wystawił nowy cykl „Pracowniane widziada”, rysowany *black and white*; widak na nim ogromny postać i wpływ pobytu artysty za granicą. Rauchinger wystawił bardzo żywy i plastyczny portret kobiety. Wreszcie Roman Lewandowski nadesłał maskę Mickiewicza.

**Pocztowa taryfa pieniężna.** Ponieważ od 1 kwietnia 1904 obowiązują się nadawcy przekazów zagranicznych wystawiać blankiety przekazowe w walucie kraju, do którego są przeznaczone, przeto podajemy ustanowioną przez pocztę taryfę.

100 argentyńskich pesos	= 477 K. 50 h.
100 chilijskich pesos	= 182 „ „
100 skand. koron	= 132 „ 50 „
100 marek	= 117 „ 80 „
100 franków	= 95 „ 50 „
100 funtów szterlingów	= 240 „ 60 „
100 yenów j	

seu i podniósł, że wtedy, po powrocie swym z Pa-  
ryża, mógł wykazać się tylko budowlami żelazo-  
betonowymi, wykonanymi według systemu Hennebi-  
que'a, wyłącznie za granicą. W kraju naszym nie  
miano wtedy dobrego wyobrażenia o całej donio-  
słości i znaczeniu tego systemu, a firma po raz  
pierwszy wprowadzająca w kraju naszym budowlę  
żelazo-betonową, miała do walczenia z przesadami  
i przeszkodami. Mimo to spółka ta złożona z archi-  
tektów pp. Sosnowskiego i Zacharzewicza tudzież  
ze współzadaniem osobistym prelegenta, który opar-  
cał plany i obliczenia, okazała obfitością swych  
dzieł, wykonanych li tylko siłami krajowymi i w  
przebiegu tego dwulecia w Galicyi, jak dalece ko-  
rzystnym i nieoszacowanym musi być system, wy-  
dający tak piękne owoce.

Mówca opisał szczegółowo wszystkie w prze-  
biegu 2 lat przedsięwzięte prace, oddając hold za-  
ślugom prof. Dra Thulliego, który swemi teorety-  
cznymi obliczeniami wielkości wkładki żelaznej i  
wymiaru dla każdego przedmiotu budowy z osobna,  
ułatwił i umożliwił wykonawcom firmy tak pomy-  
ślne wykonanie ich, tudzież Rady Dworu Wierz-  
bickiego, który idąc za postępowaniem wiedzy, przyjął  
ten system.

Pierwszą robotą wykończoną jeszcze przed 2  
laty był strop nad kotłownią głównego dworca ko-  
lejowego we Lwowie, o rozpiętości 9,60 m, a dzie-  
ło to tak dalece zwróciło uwagę władz kolejowych,  
że wkrótce też przyjęty został przedłożony im plan  
budowy najważniejszych stropów dworca. Na pod-  
stawie zawartej z dyrekcją kolei państw. we Lwo-  
wie umowy, wykonane też z betonu żelaznego  
wszystkie stropy peronu i tunelów o rozpiętości  
7,50 metrów. Prócz tego wykonano dla krajowego  
biura drogowego cały szereg mostów krajowych,  
jakote: w Nowym Sączu 2 mosty o rozpiętości 8  
metrów, w Nisku ukosny 10 metrów, w Kętach,  
w Krośniku nad Dunajcem podobnie 2 mosty, z  
których jeden wykonano jeszcze przed 2 laty, z  
przerwaniami wskutek mrozu, a jednak odbyte  
wkrótce potem próby wytrzymałości na obciążenie  
powsiodły się w zupełności. Dalsze mosty zbudowa-  
ła firma w drodze z Żółkwi do Krystynopola, o  
rozpiętości 5,50 m, na drodze z Gorlic do Konie-  
rzycy most łukowy o rozpiętości 16 m, na drodze  
Słowina-Nowy Sącz 10-metrowy itd., a największy  
dotąd most nie tylko w Galicyi, ale i w całej Au-  
stryi, w Krośnie, liczący 73 metrów długości o 3  
łukach i przed 3 miesiącami oddany już do użytku.  
Z najnowszych mostów zasługującą na uwagę most  
na drodze z Borka do Białowej o pilotach betono-  
wych i na gościńcach z Tlumacza do Zaleszczyk i  
z Tyśmienicy do Kołomyi, ostatni na głębokich pi-  
łach betonowych i założony bez przyczółków o  
rozpiętości 5,50 m.

Prócz mostów wykonano systemem Hennebi-  
que syfon w Chłopczycach do odwodnienia trójkąta  
między obwałowaniem Strwiąży i Dniestr. Zbudowa-  
no również liczne zbiorniki na ropę, n. p. w ce-  
ntrali elektrycznej we Lwowie, na głównym dworcu,  
w Sassoio i w Czerniowcach o pojemności 3,60 m.  
Nadto zbudowano zupełnie ogniotrwałe stropy żela-  
zne betonowe w Krasicyźnie nad fabryką, stropy  
na willi Dra Dylewskiego, prezydenta Sądu we  
Lwowie i t. p. Jedną z ostatnich prac były w końcu  
fundamenta żelazo-betonowe pod pomnik Mie-  
kiewicza we Lwowie. Piloty wbijają się za pomocą  
specyjalnego helmu czyli kapy, o którą uderza ciężki  
młot kafaru o ciężarze 3.000 kg. Każdy z 15  
pilotów, posiada wytrzymałość 180.000 kg, a ciężar  
kolumny nie przenosi 200.000 kg.

Mówca opisał następnie pojedyncze fazy pracy,  
t. j. oszalowanie, betonowanie i rozbiieranie, czyli  
oddanie do użytku i podniósł, że każda z tych  
czynności wymaga wielkiej wprawy i sumiennosci  
w wykonaniu.

W dyskusji podniósł architekt Zacharzewicz  
zasługi rady dworu Wierzbickiego, tudzież inżyni-  
erów kierowników krajowego biura drogowego,  
pp. Szyzowskiego, Jankowskiego i starszych in-  
żynierów Czaplickiego, Strońskiego i Stróżkiego,  
za powierzenie firmie tak ważnych robót, wykona-  
nych następnie z całą sumiennością, czego dowo-  
dem, że żadna z konstrukcyi dotąd nie zawiodła.

**Wystawa przemysłowa w Samborze.** W ze-  
słanie sobotę otwarto w Samborze przeglądową wy-  
stawę przemysłową krajową, która warwno ilością  
okazów, jak też doborem ich robi wcale poważne  
wrażenie. Z lwowskich firm reprezentowane są na  
tej wystawie:

Fabryka cukrów Brandstättera i Sp.; fabryka  
krzesel stylowych Różyckiego; „Szkoła sztuki” sto-  
sowanej i robót ręcznych p. M. Olaszewskiej (szafki  
secesyjne, stoliczki, lustra i teki na papier); wy-  
roby fabryki „Tlen”; lodownie, samowary, maszyny  
do palenia Feliksa Książkiewicza; prześliczne o-  
krycia dla dzieci „Szarotki”; zabawki blaszane  
Gärtlera; tutki „Aida” i „Promień” fabryki Elster  
i Topf; gustowna kolekcja smacznych makaronów  
Ludwiga z Bogdanówki; meble zakafepiańskie Sza-  
franski i Eisenbarta; skrytki ogniotrwałe,  
maszyny korbowe i numeratory J. Schumana; wy-  
roby kosmetyczne „Borason” laboratoryum Esku-  
lapa; stery i żaluzje Christofa; porcelana i majo-  
lika Lewickiego; mydła, świece i inne wyroby  
rytmiczne i metalowe Schapiry Syna, a wreszcie  
jak cacko wykończony i zapraszający do prze-  
jadzki wózek na resorach fabryki Stromengera. —  
Po za wymienionymi firmami lwowskiemi nadstąpił  
na wystawę: Rappaporth, Löwenthal i Gans z Prze-  
myśla bielizny męskiej, Alfred Sthel z Myślenic  
serdaki i kolekcję własnego wydawnictwa kart  
pocztowych, szkoła koszykarska w Dynowie meble,  
kufry, Pasiecznik ze Strzyja wyroby białoskórnicze,  
Marcin Brzęk z Białowej wyroby tkackie wełniane  
i płócienne, szkoła koszykarska w Żurawnie nad-  
zwyczaj gustowne meble, Towarzystwo powroźnicze  
w Radymnie swoje znane z dobroci wyroby, p.  
Tymkow z Mościsk doskonałe buliony, E. Nacht  
z Buczacza krawaty, Towarzystwo kapeluszników  
z Myślenic i N. Schenkelbach ze Stanisławowa,  
pierwsze kapelusze pojedyncze, drugi kapelusze nie  
ustępujące w niczem Habigom i Plessom, Jan Fryj-  
ma z Jaworowa wyroby toczne, fabryka „Helios”  
z Małkini, M. Nahler w Nowym Sączu krochmal  
brylantowy, farbki do bielizny, Michal Baraniuk  
z Czortkowa prześliczne tkaniny, fartuszeki, por-  
tery (wszystkie rozkupione przed wysłaniem na  
wystawę), fabryka pierników F. Datki ze Strzyja  
wystawiła bardzo ładne i smaczne wyroby, szkoła  
koronkarska w Jaworowie, pracownia serdaków p.  
J. Moreau z Grybowa, Związek hacziarek w Ma-  
kowie, koszykarnia Karola Husawalda w Stanisła-  
wowie, J. Makymowicza w Olaszyni, Tow. tkackie  
w Komarnie dały bardzo piękne okazy.

Osobne większe kolekcje urządziły następu-  
jące firmy: Dwór Łapszyn (buliony, paszety, kan-  
dypy, półgąski, pierniki, szynki), bardzo gustowne  
mebelki wypalane roboty p. Kopytynskiej z Potu-  
tor; Towarzystwo liturgicznego handlu „Riznyca”  
w Samborze (paramenty, brzozy, świeczniki, szaty  
liturgiczne i t. p.); fabryka sukna Lanosza & Za-  
jęczka w Kętach; pracownia brązownicza J. A. Jur-  
kiewiczów w Samborze (brzozy, świeczniki, wyroby  
galanteryjne); młyn amerykański w Czukwi różne  
mocne towary; zarząd dóbr w Rajtarowicach (su-

kna, koca, ubrania myśliwskie, buty do polowania);  
zakład koszykarski hr. Komorowskiego w Sierkie-  
wiczach. Staraniem gorliwym hr. Felicy Skarbo-  
wie z B. Wiszni urządzony osobny pawilon wy-  
robów koszykarskich, gospodarczych, tkackich i gu-  
zikarskich z okolic Rudek wypadł bardzo gustownie  
i poważnie. Lewiński ze Stanisławowa wystawił  
powozy, Fröhlich z Nowego Sącza plugi, J. Plezisz  
z Turki młynki, Gertler z Krakowa żarna korbowe.

Z miejscowych samoborskich producentów wzięli  
udział jeszcze: wędliniarnia Włodarczyka, introlig-  
tarnia Leopolda Michny, fabryka maszyn i narzę-  
dzi Kostrzewskiego (ławki ogrodowe, pompy, si-  
kawkki, plugi); pracownia obuwia L. Bąka i Józefa  
Segeta, blacharnia Józefa Domosławskiego; bardzo  
ładnie przedstawiają się wyroby krawciami i gu-  
zikarni Tow. „Pomocy przemysłowej” brzeżańskiej  
pod kierunkiem niezmordowanej p. Barzykowskiej  
wyroby bibułkowe i kartonowe fabryki „Noris”  
Beldowskiego z Krakowa, wyroby żelazne fabryki  
Goreckiego z Krakowa (żółka, siatki i galanteria  
żelazna). Kupiec Wiesenberg z Sambora dał przy-  
kład godny naśladowania i wystawił kolekcję to-  
warów krajowych utrzymywanych u siebie na skła-  
dzie, papiery listowe Niemajowskiego, ołówki Ma-  
jowskiego, pióra, zeszyty, tutki, farby, karty wido-  
kowe itp. Bardzo ciekawą kolekcję starych pol-  
skich fajansów z Siedlicza, Potylicza, Glińska, por-  
celany z Korca i Baranówki wystawił amator i wła-  
ściciel bardzo pięknych zbiorów muzealnych p. Wier-  
czak z Sambora.

Wystawa ta, mająca na celu rozbudzenie za-  
interesowania dla rodzimej produkcji potrwa do  
pierwszych dni kwietnia, a zwiędzą ją między inny-  
mi technicy lwowscy.

**Bracia Surzyńscy.** Xiądz dr. Józef Surzyń-  
ski, znany kompozytor, dawal tymi dniami koncert  
religijny w Filharmonii warszawskiej. Xiądz dra  
Surzyńskiego i jego niektóre prace znamy już z kon-  
certu, który przed paru laty urządził we Lwowie.  
Nie błądzimy więc powtarzali zachwytów, jakie  
znajdujemy w pismach warszawskich na temat ta-  
lentu kompozytorskiego tego zasłużonego kapłana.  
Ale w koncercie warszawskim wystąpił także brat  
księdza Józefa, p. Mieczysław Surzyński, najpierwszy  
dziś w Polsce, a może i w całej Europie or-  
ganista. Pan A. Poliński pisze o nim co  
następuje: „Jestto wirtuoz, który w koiż róg za-  
pędził wszystkich Bossich, Widorów i inne wielko-  
ści, za drogie pieniądze sprowadzane z zagranicy  
przez Filharmonię! Gdy go nazwają mistrzem, jestem  
pewny, że nie nadużyję ekspresywy wyrażenia. Mi-  
strzem jest choćby dlatego tylko, że żaden z naj-  
głośniejszych nawet dzisiejszych wirtuozów na or-  
ganach nie jest w możności dorównać mu w sztuce  
kombinowania rejestrami. Kto go nie słyszał, wy-  
obraź sobie nie może tej świetnej barwności kolo-  
rytu, jaką wydobywa z organów, które pod jego  
palcami dają wrażenie pełnej, doskonale użytej or-  
kiestry. Każdy głos kompozycki polifonicznej ma-  
tu swoją barwę, a wszystkie wytwarzają zespół  
dzwiennej przejrzystości i harmonijny. A prztem co to  
za technika, co za czystość lotnych pasażów i gam,  
zarówno palcowych jak pedałowych?”

Nie na tem koniec litanii zalet talentu p. Mie-  
czysława Surzyńskiego. Jest on zarazem kompozy-  
torem wprost wyborym, oryginalnym i uczonym.  
Jego „Fantazyja”, to zespół bardzo pięknych melo-  
dyi, nastroju szlachetnego i doskonałej roboty te-  
chnicznej. Zwłaszcza *adagio*, pełne niezmiernie zaj-  
mujących modułacji, pomysłów harmonicznych, o-  
snute na temacie rzewnym, posiadającym rysunek  
i rytmikę właściwą naszej muzyce krajowej, ogrom-  
ne wrażenie wywarło, równie jak świetne odwo-  
zienie *Toccaty* z fugą Bacha, sonaty Mendelsohna  
i preludium z fugi Liszta, na temat B. A. C. H.  
Największe, bo wprost zdumiewające wrażenie  
wywarła wieść, która się rychło rozszedła po sali,  
że dziwnie piękna, w przepyszną formę ujęta, nad-  
zwyczajnie oryginalna, cudnie melodyjna, słowem  
znakomita kompozycja, jaką odegrał nad program,  
była... dorywcza improwizacja koncertanta!

I o takim wirtuozie, zarazem twórcy niepo-  
spolicie ułotowanemu, a swojskim — i wcale już  
nie młodzianiszku — nikt dotąd u nas nie wie-  
dział!...

**Głupota cenzury moskiewskiej.** Dzienniki  
pознаńskie notują fakt świadczący do jakiego stop-  
nia nieraz jest nierozsądna cenzura moskiewska.  
Oto p. Kazimierz Laskowski, znany poeta, napisał  
wierszyk pod tytułem „Torpedowiec” — wierszyk  
ludowy, opisujący maniery i obyczaje chłopów i  
dziewek wiejskich, a mający z wojną tyle tylko  
wspólne, że zacytowane w nim są dwa terminy  
wzięte z marynarki. Cenzura moskiewska przy-  
puszczając, że jest w tym wierszyku aluzja polity-  
czna, mogąc Rosyę skompromitować, zakazywała  
wydrukowania tej błahostki. Wierszyk zaś opiewa  
jak następuje:

Pytała się Magda od krów Wawrzona od  
owiec:

— Powiedź mi dokumentnie co to torpedowiec?

Jak ją Wawron w odpowiedzi

Buchnął pod zanadry,

Z Magdy lachy poleciały

Jak z starej eskadry!

**Zmarli.** W Krakowie Emilia z Lidłów Za-  
leska, żona emerytowanego wiceprezydenta wyż-  
szego sądu w Krakowie, a siostra wiceprezydenta  
namiestnictwa p. Jana Lidła. — W Kołomyi Eleo-  
nara Dworzakówna, nauczycielka szkoły ludowej  
w Szecepiatinie, w 25 roku życia.

**Stan powietrza.** T. o. g. 6 rano + 2, w poł.  
+ 6. Bar. 772. Spada. Pochmurno.

**Zbytek czułości.**

— Czemuś nie dał się pielęgnować żonie? Jej  
co cię tak kocha!

— A właśnie! oo 2 minuty budziła mnie zapy-  
taniem, czy mi wygodnie!

**Starodrzew.**

Iks, który świeżo dorobił się majątku, chwalił  
się przed wszystkimi swoim drzewem genealogi-  
cznym.

— Nic dziwnego — szepce ktoś złośliwie — że  
się chwali: sam je zasadził!...

**Widowiska i koncerty.**

**Teatr miński.** Dziś w poniedziałek „Posta-  
niec nr. 6666,” operetka Ziehrera. — We wtorek  
„Eros i Psycho,” fantazyja dramatyczna Zuławskie-  
go. — We środę „Hamlet,” opera Thomasa.  
**Colosseum** (w pasażu Hermanın). Od 16go  
marca począwszy codziennie o 8 wieczorem. Nowy  
sensacyjny program: Clown Dolly ze swoimi osmi-  
mi małpami i psami. Los Boleros, najświetniejszy  
kwartet hiszpański. Joe de Diaz, śpiewaczka między-  
narodowa. Les Hatcaps, trio amerykańskie. Ganivet II,  
komik paryski. 10 nowych atrakcyi. W niedzielę i  
święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

**Literatura i sztuka.**

\* **Koncert „Lutni”** zgrupował wczoraj w sali  
Filharmonii nader liczny zastęp publiczności. Pro-  
gram w znacznej części przystosowany był do  
wesołego nastroju Wielkiego Tygodnia. Na wstępie  
odegrał orkiestra 15 pp. wstęp do prześlizgnięto

oratorium Saint-Saënsa „Popop”, które przed kilku  
laty wykonało Towarzystwo muzyczne na jednym  
ze swoich koncertów. Następnie odpiewały panie  
Bernelli (sopran) i Pfaunowa (alt) z towarzysze-  
niem orkiestry dętej z „Mszy sołennej” Rossiniego,  
a chór męski przy akompaniamencie orkiestry sym-  
fonicznej odpiewał piękną pieśń Schuberta „Śpiew  
duchów nad wodami”. Zakończyła pierwszą część  
koncertu Verdięgo „Stabat mater” na chór miesz-  
nany i orkiestrę, rzecz bardzo efektownie napisana.

W drugiej części odegrała orkiestra nową  
symfonię d.r. Mieczysława Soltysa. Kompozyte-  
ta trzyma się dobrych klasycznych wzorów, unika-  
jąc wszelkich innowacyi modernistycznych. Inwen-  
cja w niej jest świeża, motywy wszystkie prawie  
odznaczają się charakterystycznym zacięciem i silnie  
się stopniowane.

Część druga (Andante tranquillo) zawiera wiele  
uczucia i powabu, trzecia odznacza się wybitnym  
charakterem polskim w swym motywie tancecznym,  
finale działa swem podnieceniem i zręczną budową.  
Po skończeniu symfonii rozległy się w sali dłu-  
gotrwałe oklaski.

Na koniec wykonano Gounoda „Gallia”, psal-  
my na chór mieszany, sola, organy i orkiestrę, rzecz,  
któráy już słyszeli na jednym z dawniejszych  
koncertów „Lutni”.

Jako solistki wystąpiły panie Bernelli, Ale-  
ksandra Dąbrowska-Skowrońska i Matylda Lewicka.  
Wszystkie śpiewy solowe wypadły wczoraj bardzo  
dobrze i zyskały zasłużone oklaski. Także śpiewy  
chórne członków „Lutni” czyniły bardzo do-  
datnie wrażenie i wogóle cały koncert powiódł się  
zupełnie dobrze.

**Część ekonomiczna.**

**Wiedeń 26 marca.**  
(Z). Po całonocnej przerwie rozpoczę-  
ły się dziś na nowo obrady austro-węgier-  
skiej konferencji handlowo-celnej, mającej, jak  
wiadomo, przygotować grunt dla zawarcia no-  
wych traktatów handlowych. W poprzedniej  
sesji zajmowała się konferencja ta wyłącznie  
sprawą traktatu z Niemcami i wypracowała  
dla rządu szczegółowe propozycje tych żądań  
taryfowych, jakie w interesie monarchii należy  
postawić rządowi niemieckiemu. Obecnie zaj-  
mie się konferencja wyłącznie sprawą zawarcia  
nowego traktatu z Włochami, z którym trzeba  
się spieszyć, gdyż prowizoryczny układ obowią-  
zuje tylko do końca września b. r. Z Rzymu  
donoszą, że pełnomocnik rządu włoskiego do-  
przewodzenia rokowań wstępnych o nowy  
traktat senator Miraglia wyjechał już do Wied-  
nia i Pesztu, aby nawiązać ustne pertraktacje.  
Główny nacisk kładą Włochy na korzystne dla  
nich uregulowanie kwestyi cła od win włoskich  
i od owoców południowych.

Z Berlina donoszą, że dwa wielkie banki  
tamtejsze, mające zaangażowane znaczne kapita-  
ły w przemysły naftowy, t. j. Bank nie-  
miecki i Towarzystwo dyskontowe, które pro-  
wadziły do tej pory między sobą walkę kon-  
kurencyjną, porozumiały się co do wspólnego  
eksploatowania niemieckiego rynku ropy. Bank  
niemiecki posiada w Rumunii kopalnie nale-  
żące dawniej do skrachowanego przedsiębior-  
stwa „Etoile roumaine”, a dostarczające około  
1 1/2 miliona centnarów metrycznych ropy, czyli  
600.000 centnarów rafinady, zaś towarzystwo  
dyskontowe posiada również w Rumunii ko-  
palnie Telega produkujące 1/2 miliona centna-  
rów ropy, czyli 200.000 centnarów rafinady.  
Owóż oba banki postanowiły całą tę swoją pro-  
dukcję sprzedawać wspólnie za pośrednictwem  
akcyjnego towarzystwa dla zbytu produktów  
naftowych i w tym celu nabyły połowę akcyi  
tego towarzystwa. Równocześnie zwróciło się  
to towarzystwo do austriackich rafinerji, tru-  
dzących się eksportem nafty do Niemiec,  
z propozycją, aby całą swoją produkcję od-  
dawały jemu w komisijną sprzedaż. Austriackie  
rafinery nie chcą jednak zgodzić się na to,  
gdź są tego zdania, że i bez nieczyjzego po-  
średnictwa potrafią w tym roku sprzedać na  
rynku niemieckim przynajmniej milion centna-  
rów metrycznych ropy. Trzeba bowiem uwzględ-  
nić to, że sami Amerykanie sprzedają w Niem-  
czech swojej nafty rocznie 6—7 milionów cen-  
tnarów, a Rosyanie około 1 1/2 miliona — nie  
tak łatwo zatem przyjdzie owym dwóm ban-  
kom berlińskim wyrobić sobie monopol sprze-  
dazy nafty w Niemczech.

Na giełdzie tutejszej rozpoczęła się już  
likwidacja rachunków na ultimo, co wywołało  
lekkie podrożeńie gotówki w eskoncie pry-  
watnym. Ta okoliczność, tudzież względ na to,  
że zbliżają się święta, sprawiła, że rozmiary  
obrotów dzisiejszych były bardzo nieznaczne.  
Mimo to wszakże dosyć znaczna liczba walorów  
uzyskała zwykły kursowy, przedewszyst-  
kiem akcje przedsiębiorstw naftowych, tudzież  
kilka akcyi bankowych.

Z Londynu donoszą, że nową pożyczkę,  
przeznaczoną na ułatwienie pewnej części dzie-  
ruchawców irlandzkich wykupna ziemi w myśl  
uchwałonego niedawno przez parlament bilu  
pokryto przeszło dziesięć razy.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”**

(Depesze poranne).

**Budapeszt 28 marca.** Węgierska izba po-  
słów zgodziła się na propozycję prezydenta,  
aby złożona w zeszłym roku przez posła Pappa  
na ręce prezydium izby kwota 10.000 koron,  
któreimi Dienes chciał Pappa przekupić, przy-  
padła na rzecz skarbu państwa.

Izbę odroczone do 12 kwietnia.

**Parý 28 marca.** Wrawizji procesu Drey-  
fusa zeznał były hiszpański attaché wojskowy  
Valcarlos, że z wywiadczego biura francus-  
kiego sztabu generalnego pobierał miesięczną  
gażę. Na zlecenie trybunału kasacyjnego prze-  
śluchano w Nizy byłego austriackiego urzę-  
dnika Przybrowskiego, przez co stwierdzono,  
że kapitan Marechal naklonił Czernuskiego do  
jego zeznań przed trybunałem w Rennes.

**Parý 27 marca.** Temps donosi, że em-  
bador francuski zawiadomił Portę z polecenia  
ministra spraw zewnętrznych Delcasse'go, że  
Francya bezwzględnie przyłącza się do warun-  
ków, postawionych przez ambasadorów austro-  
węgierskiego i rosyjskiego w sprawie reorgani-  
zacyi żandarmerji macedońskiej i że te po-  
stulaty energicznie poprze.

**Marsylia 28 marca.** Kierownictwo między-  
narodowego syndykatu zażądało uwolnienia  
pewnego robotnika, uwięzionego za pobicie  
agenta policyjnego i ogłosiło aż do rozstrzygni-  
ęcia tej sprawy strejk ogólny, który się  
dziś rano rozpoczął.

**Parý 28 marca.** OO. Barnabici otrzymali  
przed kilku dniami podług ustawy o kongre-  
gacyach rozkaz opuszczenia klasztoru, oświad-  
czyli jednak, że go nie spełnią i zabarykado-

wali się w klasztorze, a przyjaciele ich zaopa-  
trzyli klasztor w żywność na kilka tygodni.  
Wczoraj pojawili się przed klasztorzem urzędni-  
cy policyjni, zrobili poszukiwania zamków,  
poczem oddalili się.

(Depesze popołudniowe).

**Kraków 28 marca.** Aresztowano tu wczoraj  
Stefana Ludwika Przepolskiego, kancelistę sądowe-  
go w sądzie powiatowym w Głogowie, który uciekł  
stamtąd dopuszczając się sprzeniewierzenia.

**Kraków 28 marca.** Wczoraj przybył tu na-  
czelnik rosyjskiej policyi z Będzina celem sprze-  
dzenia, czy aresztowany tu robotnik jest identyczny  
ze sprawcą morderstwa, spełnionego w r. 1902 na  
osobie inżyniera Bokalskiego z kopalni węgla „Ka-  
zimir”. Z fotografii rozpoznano tożsamość are-  
stowanego z mordercą Karolem Nowakiem. Dziś  
popołudniu aresztowany będzie przewieziony do  
granicy i tam będzie przeprowadzone dalsze rozpo-  
znanie jego osoby.

**Neapol 28 marca.** Pomiędzy królem Wikto-  
rem Emanuel'em a cesarzem Wilhelmem odbyła się  
ponowna wymiana nadzwyczaj serdecznych depesz.  
Cesarz Wilhelm dziękował za serdeczne przyjęcie  
i za telegram gratulacyjny, jaki otrzymał od izby  
deputowanych.

**Praga 28 marca.** Wczoraj odbyło się walne  
zgrupowanie instytucji „Zwinstenska Banka”;  
z czystego zysku, wynoszącego 1.780.000 koron,  
ucieżalono rozdzielił 5% dywidendy i 1% super-  
dywidendy.

**Portsmouth 28 marca.** Dziś udali się ofi-  
cerowie angielskiej marynarki na pokład okrętu  
„Princesse Marie”, który przybył tu pod duńską  
flagą z Portu Artura. Ponieważ było po-  
dejrzanie, że jest to okręt rosyjski, który w ten  
sposób chce obejść neutralność, przeszukano  
papiery i pozwolono mu zabrać tylko 500 tonn  
węgla, t. j. tyle, aby mógł wpłynąć do morza  
Bałtyckiego.

**Wojna.**

**Petersburg 28 marca.** Generał Smymnow  
telegrafuje carowi z Portu Artura pod datą  
wczorajszą: W nocy z soboty na niedzielę usi-  
lowali Japończycy po wschodzie księżycy zam-  
knąć wejście do Portu Artura, w którym to  
celu wysłali 4 brandery. Towarzyszyła im flo-  
tyla torpedowców. Około godziny 2 minut 15  
w nocy dały nasze strażę znać o zbliżaniu się  
okrętów nieprzyjacielskich; natychmiast otwo-  
rowano na nie silny ogień. Na czele szły torpe-  
downce, a za nimi brandery, w znacznej zaś  
odległości większe okręty japońskie, które o-  
strzeliwały naszą twierdzę i popierały akcyę  
brandery i torpedowców. Z powodu silnego  
ognia artyleryi i śmiałości naszych torpe-  
downców, brandery nie dotarły do wejścia do  
portu. Dwa zatonyły pod Złotą Górą, jeden zo-  
stał uszkodzony, a czwarty również utonął.  
Wejście do portu zostało wolne.

Na zatopionych okrętach znajdowały się  
szybkostrzelne armaty 1-calowego kalibru, z któ-  
rych Japończycy strzelali. Znalaziono także szalu-  
pę, przeznaczoną dla ocalenia komendanta.  
Jedna szalupa jak się zdaje ocalała. Około godz.  
4 rano torpedowce nieprzyjacielskie cofnęły się  
i kanonada ustała. Następnie komendant nasz  
admiral Makarov udał się do przystani obez-  
nać nieprzyjacielskie okręty, które zatonyły.  
O godz. 5 rano ukazały się w kierunku północ-  
nym od Portu Artura nieprzyjacielskie torpe-  
downce, do których nasze baterje strzelały. O godz.  
6 rano znów pojawiła się nieprzyjacielska eska-  
dra, lecz po krótkim czasie znów odpłynęła.

**Tientsin 28 marca.** Rosyianie ogłosili w  
Niuczang stopę wojenną.

**Algier 28 marca.** Rosyjski krążownik  
„Osłabja” z trzema torpedowcami wyjechał  
do Vigo.

**Konstantynopol 28 marca.** Dziś przejeżdża  
będzie tedy rosyjski okręt „Mikolaj” z rannymi  
oficerami i marynarzami z okrętów wojennych  
„Wariag” i „Korejec”. Jutro przejeździe okręt  
„Malaga” również z załogą z tych dwóch zato-  
pionych okrętów. Przybyłych marynarzy rosyj-  
skich powita osobny komitet pod przewodni-  
ctwem ambasadora Zinowiewa i rozda im po-  
darunki. To samo nastąpi ze strony tureckiej.

**Petersburg 28 marca.** Dalszy telegram wi-  
ceadmirała Makarowa do cara opiewa: Donoszę,  
że nieprzyjaciel cofnął się, z powodu czego ja  
z flotą wróciłem do portu. Torpedowce „Silyn”  
najechnął podczas nocy, z powodu uszkodzenia  
jego maszyny przez nieprzyjacielski granat, na  
lawę piaskową, został jednakże wkrótce uwol-  
niony, dzięki usilowaniom załogi, i zawieziony  
do portu. Komendant Krynicki otrzymał lekką  
ranę w ramię, mimo to nie opuścił swego stano-  
wiska. Na nieprzyjacielskich branderach były  
t. zw. miny piekielne, których druty przecię-  
liśmy. Wysłani przezemnie pomocnicy Kedrow  
i Ozarjew, jakoteż chorążych Pizoncei, udali się  
na pokład jednego z tych okrętów, przecięli  
druty i w ten sposób przeszkodził wybuchowi  
wielkiego ognia, któryby był nieprzyjacielowi  
oświetlił cały port. Nad ranem znalaziono pła-  
wającą minę, która na szczęście została wczas  
usunięta. Stwierdzono, że brandery zaopatrzone  
były w działa. Część tych branderów użyję dla  
celów portowych.

**HOTEL GEORGE'A.**

Pokoje ze światłem i obsługą od 3 K. począwszy.

Przyjechali dnia 28 marca. Książę J. Lubo-  
micki z Krakowa. Hr. M. Wielopolski z Podwo-  
loczysk. Hr. M. Chodkiewiczowa z Wołynia. A.  
Gorajski z Modrówki. K. Romański z Hrusiatycz.  
B. Broniewski z Lublina. K. Bromirski z Faszczówki.  
M. Jedrzejewicz z Dylegówki. Hr. W. Ziedu-  
szewski z Jezupola. J. Mańkowski i E. Mańkowski  
z Podola rosyjskiego. G. Wybranowski z Kimierza.  
A. Zielieniewski z Krakowa. W. Komornicki z Za-  
wadki. T. Niemczewski ze Sniatyna. A. Miesiąg-  
iewicz z Przeworska. J. Zajaczkę z Satansca. H.  
Przesmycki z Kijowa. H. Latchinoff z Petersburga.  
J. Berger i J. Pfau z Wiednia. M. Czubin z Sasso-  
wa. J. Korduba z Brzean.

**HOTEL FRANCUSKI**

Lwów — Plac Maryacki.

Pierworzędny hotel z komfortem urządzony, pil-  
nieńska restauracya z pokojem do śniadań, cu-  
kiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 28 marca. N. Wojtkowski  
z Grzymalowa. J. hr. Potocki z Rymanowa. L.  
Lówy ze Stanisławowa. W. Winter z Krefeldu. J.  
Teifler z Genewy. K. Dąbski z Dublin. M. Komo-  
rowska z Sambora. T. Zurowska z Podhajec. J.  
Kosturkiewicz z Doliny. K. Wysocki z Jarosławia.  
A. Czerwik

Dama pikowa.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy).

— On tego nie spostrzegł? — Nie — mówił z uśmiechem zadowolonia. — Znam się na swoim rzemiośle. Jeśli mnie przyłapali z ręką w kieszeni tej tłu-

— Więc poszedł na lewo — mówił półgłosem policjant. W tej chwili weszli dwaj sierżanci z oznajmieniem, że żaden z poszkodowanych nie zgłasza się i że tłum rozszedł się spokojnie. Wejście ich dziwne na Piédouche'u wywarło wrażenie.

właściwą sobie krew zimną. — Gentlemanie, dalem ci wszystkie objaśnienia, jakich żądałeś. Polecam ci twojej pamięci. Zaledwie wyszli, Piédouche, chwytając towarzysza za ramię, zawołał: — Wiesz, cośmy zrobili? — Co cię ugryzło? — pytał Pigache zdumiony.

odwrotnej stronie musi być adres fotografa. — Nie inaczej; zakład jego znany w Paryżu, mogą tam być za kwadrans, ale jestem pewny, że nie dowiemy się nic od niego. Kobieta, która każe się fotografować dla swego kochanka, nie podaje właściwego nazwiska. Zresztą nawet to nazwisko, z dodaniem adresu ulicy, nie objaśniłoby nas wiele.

— Dlaczego? — Jestem zmuszony odnieść pieniądze natychmiast do prefektury i opowiedzieć naczelnikowi całe zajście. Patrz tylko... pięć biletów stufrankowych. To dowodzi, że Anglik nie kłamał. Złodzieje mają przy sobie pieniądze, ile ich w ciągu dnia ukradną... Nie mogą tych papierków zatrzymać u siebie do jutra... Dość tego, że mnie uważają za głupego... Gotowi jeszcze posądzić o nieuczciwość.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Tanie jedwabie

aż do najlepszych w obrzaimy wyborze na suknie spacerowe, wyciżowe i ślubne. Niezrównane fuları od K 1.20 za metr wyszła się każda ilość opłacając pocztą i cto. Próbkę opłatnie. Oplata listu wynosi 25 hl.

Adolf Grieder & Cie, Zurich M. 39.

Pamiętajcie o sierotach LOSY DOMU SIEROT dla utworzenia przytuliska, 1500 wartościowych wygranych łącznej wartości 60.000 koron. Główna wygrana 25.000 koron.

Cena losu 1 kor. Ciągnięcie niedowolnie 22 kwietnia 1904. Losy nabyte można w każdej trańce.

Zarząd loteryi Przytuliska sierót wiedeńskiego chrześcijańskiego związku pań we Wiedniu. I. Neues Markt 3.

Wszelkich gatunków na miarę, butelki oryginalne i na beczki jako to: austriackie, węgierskie, francuskie, reńskie, włoskie, hiszpańskie, r. muńskie (greckie) cognaki i inne nalewki poczynając od 40 ct. za litr lub oryginalną butelkę.

PARKIETY i posadzki deszczukowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stołki ogrodowe itp.

PUDR de L'AVENIR najlepszy pudr światła.

Wolny od połączeń metalicznych bizmutu, cynku, ołowiu, wapnia etc. — Odmładza i odświeża cerę. —

Cena za biały, różowy, lub kremowy pudr 2 K. 50 h.

Borason i Mydło borasonowe miękczą wodę, gładzą i odświeżają cerę, usuwają pryszczki, liszaje i piegi.

Borason 60 h. Mydło borasonowe 70 h.

Do nabycia w Laboratorium Chemiczno-kosm. „Aesculap“ Lwów, Pasaż Hausmana.

Nowość! Nowość!

KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona!

Kawa palona

Ściśle podług zasad higieny, za pomocą gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — codziennie świeżo palona!

Melange cesarska Nr. I. — Złr. 70 ct. Nr. II. — „ 90 „ Nr. III. — „ 10 „ Nr. IV. — „ 20 „ Melange cesarska Nr. V. — „ 40 „

Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety iż: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność,

z tej przyczyną znacznie tańsza w użyciu aniżeli kawy palone w inny sposób.

Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 3/4 i 1/8 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

!Na święta!

Pięknie zapuszczone posadzki jest berawąpienia chłną każdej gospodyni i aby osł ten w zupełności osiągnąć, polecam

Pastę woskowo-terpentynową francuską na parkiety, Masę woskową, własnego wyrobu na miękkie podłogi, Lakier olejno-bursztynowy na miękkie stare posadzki (wysycha w 6 godzinach).

Wosk. Terpentyn. — Sukna do posadzek, Szczotki do froterowania i zamiatania

szczotki do szurowania, Farbę i Szczotki do białenia, Trzepaczki, Piórka, Szczotki do dywanów, Rogózki, Certy na stoły, Linooleum, Farby na pianki, Śmigusy

ALFRED BEACOCK, LWÓW ul. Helmańska 1. 4.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.

KAWIARNIA WIEDENSKA znakomita kawa.

Na sprzedaż majątki ziemskie w różnych okolicach kraju

Dzierżawy większych i mniejszych folwarków także z gorzelniami, Realności we Lwowie i na prowincyi poleca i slesenia przyjmuje

Jan Muszyński Lwów, Grodzickich 3.

Na piegi jedyny środek krem toaletowy dra Molera, stoik po 80 gr. i 1 kor. 60 gr. Mydło na piegi po 60 i 80 gr. poleca najtańsza droguerya L. Menkesa, Kaźmierzowska 1. 19.

Właścicielka proc. od 50.000 K.

panna, pragnie zawrzeć znajomość, z człowiekiem wykastakowym, w starszym wieku, w celu powąnym. Pp. Oferowia na pensyi mają pierwszeństwo. Dyktocyja pod słowem Na anonimy nie odpowiada. Zgłoszenia: M. N. O. 2.000. p. r. Lwów, główna poczta.

Wdowa bezdzietna w średnim wieku energiczna, mogąca się wykazać chlubnymi świadectwami z większych majątków, poszukuje miejsca do gospodarstwa od 1. maja. Łaskawe zgłoszenia pod adresem A. Z. Płwiczna p. r.

Pierwsze centralne biuro pośrednictwa Budyńskiej Lwów, Rynek Paźąd Andriego poleca wszelką doborową służbę.

Instituteur de français cherche pension complete. Jeurname Passage Hausman.

Sprzedam majątek większy w 8 folwarkach z gorzelnią młynem wodnym i parowym. Ornege pola 1.000 morgów, 80 stanożęci i 1200 lasu. Potrzebna gotówka 350.00 złr. Zgłoszenia pod „Boman R. restante Lwów.

Para gniazdych koni powozowych szesnastej miary zaraz do sprzedania. Zgłoszenia Zarząd dóbr Milatyń stary pocsta Milatyń nowy.

Dla Pp. Oficerów 3 pkoje przedpokój i pokoj dla służącego, od 15 kwietnia do wynajęcia — Kasielowa Nabelata 15.

Wyborny miód deszrowy kuraczejny, własna pasieka, 5 kg. tylko 6 K. francusko. Woda miodowa naturalna, a najlepszy środek na pład. Darmo broszurki Dr. Ciesielskiego o miodzie, waczo przesyłać, łądźcie! Korzeniewicz em. nauca. Iwanowiczany.

Fabryka cukrów Troczyńskiego Lwów, Fredry Poleca wybornych funt karmaków 40, pomadek 60, nadniewanych pomadek 80, herbaczkę 80 ct. cokoladek guldena.

Od 115 lat istniejący Skład Herbaty i Kawy pod firmą FRYDERYK SCHUBUTH i Ska Lwów, Rynek 45, poleca

Znakomite okruczy herbat 1/2, 1/4, 1/8, 1/16. Prywatne doniesienia.

Do wynajęcia Apartament z komfortem urządzony

złożony z 4 lub 5 pokoi, kuchni, łazienki, pokoj dla służby etc. elektrycznie oświetlony, częściowo centralnie ogrzewany, od 15 kwietnia b. r. do wynajęcia.

335 Recept pieczenia ciast wszelkiego rodzaju, robienia lodów, likierów i t. d. wydanych przez autorkę dzieła „Praktyczna kuchnia“

Róży Makarewiczowej nabyć można w księgarniach lub wprost u autorki — Lwów, ulica Cicha 1. Cena z przesyłką 2 K. 50 hal.

Dzierżawy majątku o obszarze 800—1200 morgów, możliwie z gorzelnią, dobrymi budynkami gosp. i stosownym pomieszkaniem poszukuje od czerwca katolik (zamężny). Podole, Sokalskie i Belzkie pożądana. Pośrednictwo nie wykluczone. Zgłoszenia przyjmują kancelarya adv. Dr. M. Szelligi we Lwowie.

Serwisy stołowe po złr. 7-50, 10, 12 i wyżej, ozdobne na 6 osób, rozmiata porcelanę i szkło stołowe poleca po bajejczych niskich cenach

Tadeusz Okornicki magazyn porcelany i szkła, Lwów — ul. Halicka. Wybór ogromny.

Pełnomocnik dóbr dotąd na posadzki poszukuje Administracyi większego majątku o stałej pensyi lub na tantiemę — ewentualnie przyjąby miejsce kasjera, a zarazem kontrolora dóbr z kaucyą

5.000 koron. Rekomendacye wybitnych osób. Łaskawe zgłoszenia pod „Pełnomocnik“ do Ajenoyi dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego, Lwów, Pasaż Hausmana 9.

!Świeże ryby morskie! w poniedziałek, środę i piątek otrzymamy i polecamy:

Łupaczka drobna . . . pu 40 ct „ duża . . . po 50 „ „ średnie islandzkie . . . po 60 „ Okunie . . . po 60 „ Flonderki . . . po 70 „ Ozorosee . . . po 9 „ Turboty . . . po 140 „ Kabljony bez głowy . . . po 45 „ Lososie . . . po 80 „ Sandaceo roczne — 3kg. po 1-20 „ Wędzone:

Szproty, Piklingi, Flonderki, Lososie śludzie obryzmie.

St. Markiewicz Lwów, w Rynku 41 i 42.

Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wernie akademik A. dres w biurze Płotna.

Znane jako najlepsze ciężko czysto lniane płótna od najcieńszych web do najgrubszych wszelkich gatunków, dymy, ręczniki, obusieczki do nosa, obrusy i serwety, ściertki, płótna żaglowe, drelielny na libery i materace, chudaki, szefry, fartuszki, kapy na rózka, materye, szewoty (seugi) na ubrania Stury płócienne na wałkach „Flos“ i roloty drewniane.

Wyroby po cenach bardzo umiarkowanych poleca własnego wyrobu MIECZYSLAW GONET w Korczynie koto Krosna (Galicya).

Szczegółowe cenniki i próbki li tylko żądanych gatunków wysyła się darmo i opłatnie.

Z Paryża powróciła A. SZALKIEWICZ SALON MÓD WE LWOWIE. pl. Maryacki 1. 10.

Na prezenta

bardzo stosowne kartonaże i bombonierki napełnione wybornymi cukrami deserowymi, które od wielu lat wysyła się sobie pierwszeństwo

1/2 kilo 120 ct. poleca H. Treter parowa fabryka czekolady i cukrów we Lwowie, ul. Kopernika 1. 8.

Parasolki Skład i ceny fabryczne

Parasolki kolorowe od 1.50 Parasolki fantazyjne od 4.50 Parasolki koronk. od 7.50

Olbrymi wybór parasoli.

Parasole wełniane od 1.50 Parasole jedwabne „ 4.50 Paski damskie „nowości“.

Tadeusz Górski Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

Zarząd pasieki Antoniego Krawczyńskiego, jezierzany ad Boraczów, wysyła pocztą MIODY owocowe pitne, odzrogólnione kilkakrotnie na wystawach, a to miod pitny kasztanek, malinik, wiśniak, polycianki, posiomozak, deronak itd., liozga za 5-cio kilow blaszankach tychże, wszystkie opłatnie, 6 koron 20 hal. Posytki więkksze koleją taniej.

Wysyła również pocztą wyborny miód pszażny lipcowy w stanie twardym lub płynnym w 5-ciu kg. blaszankach opłatnie po 7 koron.

Szczepy owocowe Jabłonie, gruszki, śliwki, czereśnie, winie 2, 3, 4, 5-letnie 1 szt. 20, 30, 40 ct. Agrost, porzeczki, maliny, szparagi, truskawki, poziomki, brzożwinia, morele, Orzeza i krzewy ozdobne. Kalendarz z objaśnieniem pomologicznym wysyłam każdemu opłatnie.

E. Uklanski Zarząd ogrodów Olza — Dwór, op. Kraków.

Wiosna-lato 1904. Ważne dla rodziców!

Nowo założony Magazyn kompletnej Konfekcyi dla dzieci — ci firmy

Karolina Szydłowska we Lwowie, ul. Akademicka 1. 14 poleca:

Nowości włosenne i letnie dla dzieci

kompletne wyprawki dla niemowląt.

!Ceny nader niskie! !Towar doborowy

Odlewnia i fabryka maszyn W. PODHORODECKI i Ska, Lwów, ul. Polna 1. 51. (stacya kolei elektrycznej, szkoła Kolarskiego.)

Ollewy snrowe i apretowane, poślug własnych lub nadesłanych modeli Odlewy budowlane jako: rury wychodkowe, drzewiczki, ruszta i t. d. słupy do latarni i ogrodzenia. — Części do browarów, gorzelni, młynów i tartaków. Wyrbina prawnia maszyn i narzędzi rolniczych.

Na święta!!

WINA Reńskie Moselskie Wysprzedaje z ogromnym opustem Droguerya PIOTRA MIKOLASCHA i Ski we Lwowie. Cenniki na żądanie franco.

O 50% taniej od oryginal. „Maria Farina“ 50% Woda Kolońska

wyrobu Drog. Piotra Mikolascha i Sp. we Lwowie

w flakonach á K. 1.80, K. 1.—, i 60 h. na wagę po 8 h. dkg.

Perfумы we wszystkich zapachach własnego wyrobu z najlepszych extrais francuskich w flakonach á K. 3.—, 2.—, i 1.20.

Droguerya Piotra Mikolascha i Sp. we Lwowie.

NA ŚWIĘTA Pierwsze Galicyjskie Tow. Akcyjne Rafineryi spirytusu we Lwowie

poleca swoje doborowe wyroly jakoty:

Nalewki Wódki Bongout najprzedniejszej czystości Rosolisy Rummy

Skład pasaż Hausmana 7, pl. Kapitułny 3, plac Bernardyński 2.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie czawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak

Woda Bilińska wyrobu naszego pod kontrolą komisji przemysłowej towarzystwa lekarskiego używaną bywa w katarach płuca i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 15 ct. Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego.

K. RZACA i CHMURSKI w Krakowie, właściciele fabryki wód mineralnych.

W nowo otworzonej CZYTELNI NAUKOWEJ we Lwowie ul. Klem. Tańskiej 1. 1.

Warunki abonamentu są następujące: we Lwowie: — Beletrystyka (powieści, poezye, dramaty) — Prenumerata wynosi: za 2 tomy 2 kor. miesięcznie (Kaucya 4 korony), za 4 tomy 3 kor. (Kaucya 6 koron).

KSIAZKI NAUKOWE za 2 t 8 kor. miesięcznie. (Kaucya 5 koron). ABONAMENT MIESZANY za 2 tomy beletrystyki i 2 tomy treści naukowej 4 kor. miesięcznie. (Kaucya 8 koron).

Czytelnia otwarta od 9 — 1., od 3 — 7. Na prowincyi: — BELETRYSTYKA (powieści, poezye, dramaty) — Prenumerata wynosi: za 8 tomów 5 kor. miesięcznie (Kaucya 12 kor), za 4 t 5 K. miesięcznie. (Kaucya 10 kor.).

ABONAMENT MIESZANY za 4 tomy Beletrystyki i 4 tomy treści naukowej 6 kor. miesięcznie. (Kaucya 16 kor.)

w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników reklamy Adolfa Chulawskiego

ndziela rady w wyborze środków reklamy, układa teksty wszelkich ogłoszeń pośredniczy we wszystkich sprawach przemysłu i handlu.

Z drukarni E. Winiarza.